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Abstrakt

V první části bakalářské práce se zabývám požárně bezpečnostním řešením bytového domu

Vršovice. V druhé rozšiřující části se zabývám řešením požárních pásů na fasádách a střechách

objektů. V rozšiřující části nastiňuji teorii šíření požáru po vnějším plášti budovy a vysvětluji

základní požadavky na konstrukce požárních pásů. Jádro rozšiřující části bakalářské práce tvoří

kapitoly zabývající se možnostmi řešení požárních pásů.

Klíčová slova

Požárně bezpečnostní řešení; bytový dům; požární pás; obvodový plášť; střešní plášť

Abstract

In the first partI deal with fire safety solution ofblock of flats Vršovice. In the second partI deal

with firestop barrier solutions on the facades and roofs of buildings. The second part outlines the

theory of propagation of fire along the outer shell of buildings and explains the basic

requirements for the design of firestop barriers. Core of the second part of the bachelor thesis

consists of chapters dealing with possible solutions of firestop barriers.

Keywords

Fire safety solution, block of flats, firestop barrier; external cladding; roof covering
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A SEZNAM POUŢITÝCH DATOVANÝCH PODKLADŮ A ZKRATEK

A.1 Podklady pro zpracování

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu státního

poţárního dozoru (vyhláška o poţární prevenci), ve znění vyhlášky č.221/2014 Sb.

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách poţární ochrany staveb, ve znění

vyhlášky č. 268/2011 Sb.

[1] ČSN 73 0802 – Poţární bezpečnost staveb– Nevýrobní objekty (5/2009 + Z1 2/2013

+ Z2 7/2015)

[2] ČSN 73 0833 –Poţární bezpečnost staveb– Budovy pro bydlení a ubytování (9/2009

+ Z1 2/2013)

[3] ČSN 73 0818 –Poţární bezpečnost staveb– Obsazení objektu osobami (7/1997 + Z1

10/2002)

[4] ČSN 73 0804 –Poţární bezpečnost staveb– Výrobní objekty (2/2010 + Z1 2/2013 +

Z2 2/2015)

[5] ČSN 73 0873 –Poţární bezpečnost staveb– Zásobování poţární vodou (6/2003)

[6] Zoufal R. a kol. – Hodnoty poţárních odolností stavebních konstrukcí podle

Eurokódu, Pavus a.s., Praha 2009, ISBN 978-80-904481-0-0

[7] ČSN 73 0810 –Poţární bezpečnost staveb– Společná ustanovení– (02/2016)–

Pracovní verze

[8] ČSN 73 0872 –Poţární bezpečnost staveb– Ochrana staveb proti šíření poţáru

vzduchotechnickým zařízením (1/1996)

[9] Technický list výrobce dostupný z www.wienerberger.cz

[10] Program pro výpočet odstupové vzdálenosti z hlediska sálání tepla (VERZE 02 –

2016.01) dostupný z www.kps.fsv.cvut.cz, autor Ing. Marek Pokorný Ph.D.

[11] ČSN 07 0703– Kotelny se zařízeními pro plynná paliva (01/2005+ Z1 02/2006)

A.2 Pouţívané symboly

pv .............. výpočtové poţární zatíţení ..................................................................... kg/m
2

pn .............. nahodilé poţární zatíţení ........................................................................ kg/m
2

ps .............. stálé poţární zatíţení ............................................................................... kg/m
2

a ............... součinitel vyjadřující rychlost odhořívání ..................................................... –

an .............. součinitel pro nahodilé poţární zatíţení ........................................................ –

as .............. součinitel pro stálé poţární zatíţení ............................................................... –

b ............... součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska přístupu vzduchu ........ –

S .............. celková půdorysná plocha ............................................................................ m
2

S0 .............. celková plocha otvíravých otvorů ................................................................ m
2

ho .............. výška otvorů v obvodových s střešních konstrukcích ................................... m

hs .............. světlá výška posuzovaného prostoru ............................................................. m

c ................ součinitel vyjadřující vliv poţárně bezpečnostních zařízení ......................... –

n ............... pomocná hodnota pro výpočet součinitele b .................................................. –

is ........................ index šíření plamene po povrchu ........................................................ mm/min

u ............... poţadovaný počet únikových pruhů .............................................................. –

K ............... počet evakuovaných osob v 1 únikovém pruhu ............................................. –

E ............... počet evakuovaných osob v kritickém místě ................................................. –

s ................ součinitel vyjadřující podmínky evakuace ..................................................... –
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lmax ............ tabelární mezní délka NÚC ........................................................................... m

bpop ........... šířka sálavé plochy ........................................................................................ m

hpop ........... výška sálavé plochy ...................................................................................... m

d ............... odstupová vzdálenost v přímém směru uprostřed POP ................................ m

d´ .............. odstupová vzdálenost v přímém směru na okraji POP ................................. m

d´s ............. odstupová vzdálenost do stran na okraji POP ............................................... m

p0 .............. procento POP ................................................................................................ %

V .............. rychlost odběru vody ................................................................................... m/s

nr .............. základní počet PHP ........................................................................................ –

nHJ ............ poţadovaný počet hasících jednotek .............................................................. –

A.3 Pouţívané zkratky

NP .......................................................................................................... Nadzemní podlaţí

PP ............................................................................................................ Podzemní podlaţí

TP .............................................................................................................. Typické podlaţí

ŢB .................................................................................................................... Ţelezobeton

EPS .............................................................................................. Expandovaný polystyren

XPS ............................................................................................... Extrudovaný polystyren

PVC .......................................................................................................... Polyvinylchlorid

DN .......................................................................................................... Jmenovitá světlost

DP1,DP2,DP3 ................................................................................. Druh konstrukční části

PÚ ................................................................................................................... Poţární úsek

CHÚC ........................................................................................... Chráněná úniková cesta

PO ............................................................................................................ Poţární odolnost

ŢB .................................................................................................................... Ţelezobeton

KZS ...................................................................................... Kontaktní zateplovací systém

R,E,I,W,C,S ......... Mezní stavy poţární odolnosti nosných a poţárně dělících konstrukcí

OB2 .......................................................................... Typ obytné budovy dle ČSN 730833

MV ............................................................................................................... Minerální vata

POP .............................................................................................. Poţárně otevřená plocha

PNP ........................................................................................ Poţárně nebezpečný prostor

PBS ........................................................................................... Poţární bezpečnost staveb

PVK a.s. ...................................................................... Praţské vodovody a kanalizace a.s.

NAP .......................................................................................................... Nástupní plocha

HZS ČR ............................................................ Hasičský záchranný sbor České republiky

PHP ................................................................................................ Přenosný hasicí přístroj

HJ ............................................................................................................... Hasící jednotka

UPS ............................................................ Zdroj nepřerušené dodávky elektrické energie

5

B STRUČNÝ POPIS STAVBY Z HLEDISKA STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ,
VÝŠKY STAVBY, ÚČELU UŢITÍ, POPŘÍPADĚ POPISU A ZHODNOCENÍ
TECHNOLOGIE A PROVOZU, UMÍSTĚNÍ STAVBY VE VZTAHU K
OKOLNÍ ZÁSTAVBĚ

B.1 Identifikační údaje stavby

Název stavby: Bytový dům Vršovice

Katastrální území: Praha 10

Číslo parcely: 1127/6

Místo stavby: Vršovická 31, Praha 10

Druh stavby: Novostavba

B.2 Urbanistické řešení stavby

Objekt je postaven na terénu s velmi mírným svahem. K objektu jsou ze severní a

západní strany napojeny bytové domy, jenţ jsou součástí plánované výstavby bytového

komplexu.Budova se nachází na křiţovatce ulic Vršovická a Sportovní a má půdorysný

tvar písmene ´´L´´ tak, aby navazovala na okolní zástavbu. Hlavní vstup do objektu je

situován na jiţní stranu budovy. Vstupy do komerčních prostor jsou na jiţní a východní

straně.

Pro parkování se předpokládá výstavba samostatného parkovacího domu v ulici

Petrohradská.

B.3 Konstrukční řešení

Konstrukční systém objektu je ţelezobetonový skelet s lokálně podepřenými, kříţem

pnutými stropními deskami se skrytými hlavicemi a obvodovým ztuţujícím ţebrem.

Konstrukční výška 1.NP je 4m. Konstrukční výška všech ostatních podlaţí je 3m.

Výška objektu od úrovně terénu po horní líc atiky je 19,7m.

Poţární výška objektu je 16m.Veškeré konstrukce v objektu jsou typu DP1.

Konstrukční systém je z poţárního hlediska nehořlavý.

Svislé nosné prvky


[…]


možnosti šíření, rozsahu, doby trvání, zjistitelnosti a polohy.Požární prevence se v prvé řadě

zabývá tím, aby zamezila vzniku a šíření požáru. Díky tomu je stavba členěna do požárních

úseků, jsou stanoveny požární odolnosti požárně dělících konstrukcí apod. Požárními pásy se

zabývám především z hlediska šíření požáru po střechách a fasádách objektů.

Široký sortiment výrobků a systémových konstrukcí nabízí mnoho možností provedení

požárně dělicích konstrukcí. Prokazování požární odolnostipožárně dělicích konstrukcí obvykle

nebývá problém. Konstrukce může být odzkoušena, stanovena normovou hodnotou nebo

výpočtem, případně určena kombinací zkoušky a výpočtu.

Problematika požárních pásů ovšem často nespočívá jen ve výběru či prokázání požární

odolnosti konstrukce. Již v rámci architektonické studie by mělo být nastíněno řešení požárních

pásů. To ovšem nebývá pravidlem, a tak se požárními pásy zabývá požárně bezpečnostní řešení,

jež je součástí dokumentace pro územní řízení nebo častěji, kdy je součástí dokumentace pro

stavební řízení.

Přes všechny výše uvedené stupně projektové dokumentace, existují i takové projekty,

kde se požární pásy řeší až při realizaci objektu. V takových případech se stavba často protáhne a

prodraží.

Hledáním specifických řešení se v bakalářské práci snažím sjednotit požadavky

architektů a projektantů a zjednodušit tak tvorbu projektu. Dnes již existuje mnoho konstrukcí,

které splňují, jak technické požadavky norem, tak estetické požadavky architektů.

Z materiálového hlediska to může být například použití skla, nerezové oceli, dřeva nebo plastů

(např. při instalaci SHZ, viz dále) v místech požárních pásů.

1.2 Cíle

V této rozšiřující části bakalářské práce poskytujizákladní informace o možnostech řešení

fasádních a střešních požárních pásů. Hlavní cíle bakalářské práce jsou:

o vysvětlení základních požadavků na konstrukce požárních pásů,

o nastínění teorie šíření požáru po vnějším plášti budovy,

o uvedení tradičních řešení a vytyčení častých nedostatků,

o uvedení specifických řešení včetně popisu konstrukcí a materiálů.

Kapitola 1: Úvod

2

1.3 Struktura

V kapitole 1 s názvem ´´Úvod´´ uvádím motivaci pro sepsání bakalářské práce, základní cíle a

strukturu jednotlivých kapitol.

V kapitole 2 s názvem ´´Požární pásy na fasádách objektů´´ se zabývám základními požadavky

na svislé a vodorovné požární pásy, nastiňuji šíření požáru na fasádách objektů, popisuji tradiční

řešení požárních pásů včetně častých nedostatků a nakonec se zabývám specifickými možnostmi

řešení požárních pásů.

V kapitole 3 s názvem ´´Požární pásy na střechách objektů´´ popisuji základy šíření požáru po

střešní konstrukci, uvádím požadavky na nosné konstrukce střech a střešní pláště, definuji

požadavky na konstrukce požárních pásů a uvádím jejich možná řešení.

V kapitole 4 s názvem ´´Závěr´´ shrnuji základní data z celé práce a vytyčuji důležité informace

pro řešení požárních pásů.
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4. Závěr

Požární pásy na fasádách objektů jsou požárně odolné části obvodových stěn, jež jsou zřizovány

na hranici požárních úseků. Hlavní funkcí je omezení šíření účinků požáru ve svislém a

vodorovném směru. Svislé požární pásy jsou zřizovány na hranici obvodové stěny s požární

stěnou, vodorovné pak na hranici s požárním stropem.

Základní rozměr požárního pásu je 900 mm (pro výrobní objekty může být 1200 mm).

Základním předpokladem návrhu požárních pásů je dodržení všech požadovaných vlastností,

které stanovují ČSN, v celé ploše požárního pásu.

Splnění podmínek pro realizaci požárních pásů nemusí být v rozporu s požadavky

architektů. V široké škále výrobků lze nalézt vyhovující výrobky a konstrukční dílce z různých

materiálů s rozdílnými vlastnostmi.

Požární pásy na střechách objektů eliminují šíření požáru střešním pláštěm. Požární pásy

jsou navrhovány u střech, jejichž plocha je větší než 1500 m
2
. Základními požadavky pro

požární pásy jsou požární odolnost a požární klasifikace. Požární pásy musí být konstrukce

druhu DP1 a musí splňovat požadavek BROOF(t3).

Při realizaci stavby se často lze setkat s tím, že skladba střešního pláště není dodávaná

jedním výrobcem a nemůže tak být doložena požární klasifikace BROOF(t3). K dispozici jsou dvě

další vyhovující řešení:

o střešní plášť lze považovat za konstrukci druhu DP1 dle ČSN 730810 čl. 3.2.3.2,

o skladba střešního pláště je vyhovující dle ČSN 730810 přílohy A.2.

Ani z hlediska navrhování nosných konstrukcí střechy či střešních plášťů, nemusí

požadavky na požární bezpečnost střechy omezovat jiné požadavky (tepelně-technické,

materiálové, estetické). Použití prosklených světlíků či střech nemusí být z požárně

bezpečnostního hlediska problém, pokud jsou splněny požadavky, které ČSN kladou. Použití

lehkých plášťů dnes také není problematické, neboť výrobci dodávají konstrukce odzkoušené na

požadavky vyhovující požárním pásům.

V práci jsem se dozvěděl základní informace o možnostech řešení požárních pásů.

Vysvětlil jsem základní požadavky na konstrukce požárních pásů, nastínil jsem teorii šíření

požáru po vnějším plášti budovy, uvedl jsem tradiční řešení požárních pásů i časté nedostatky

s nimi spojené a také specifická řešení včetně popisu a konstrukcí materiálů.
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