I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení bytového domu Vršovice s rozšiřující tematickou částí
Jméno autora: Vojtěch Trsek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. arch. Petr Hejtmánek
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je rozdělena do dvou částí: požárněbezpečnostního řešení (PBR) na zadaný objekt a rozšiřující teoretickou část.
<ol style="list-style-type: none"> Řešeným objektem je bytový dům v Praze-Vršovicích (6NP/1PP), jedná se o studentský projekt programu Architektura a stavitelství FSv ČVUT v Praze. Jde o polyfunkční objekt, zajímavostí z požárního hlediska jsou dvoupodlažní prodejny zasahující do 1. PP. V teoretické části se student zaměřil na řešení požárních pásů na fasádách a střeších.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložené PBR je vypracováno komplexně, přehledně a splňuje zadání. Cíle teoretické práce jsou splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<ol style="list-style-type: none"> Objekt je z hlediska požární bezpečnosti hodnocen komplexně v souladu se strukturou uvedenou v § 41 vyhl. 246/2001 Sb. Teoretická část má správné členění, strukturu. Postup v rámci rešerše je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
<ol style="list-style-type: none"> Student předloženým PBR dokázal, že vědomosti nabyté během studia předmětů oboru Q dokáže uplatnit v praxi. Umí zacházet s odborným textem a s mnohdy méně srozumitelnými normami. Konečný návrh požární bezpečnosti je správný, nicméně některé kapitoly PBR nejsou v úplném souladu, například: <ul style="list-style-type: none"> požadavky na KZS lavírují mezi požadavky staré a nové normy; není zhodnocen požadavek na 2 směry úniku z místnosti (pouze z PÚ) – podzemní podlaží v PÚ 09 je rozděleno tak, že je stále potřeba unikat 2 směry; při výpočtu PNP se plocha požárně otevřených ploch nemaximalizuje (čl. 10.4.8 ČSN 73 0802), u výkladce PÚ 10 se PNP zvětší téměř o 1,0 m; Teoretická část je prací rešeršní doplněná o mnohdy velice odvážné úvahy nebo fakta, která by bylo dobré dovysvětlit (např. požární zkouška na konferenci v Paříži, viz kapitolu 2.3.1).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text bakalářské práce je formulován přesně a přehledně, občas se v textu objeví pravopisné chyby. Výkresy jsou přehledné, čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Bez výhrad. Student se v PBŘ odkazuje na aktuální normy řady ČSN 73 08xx, popřípadě na technické listy výrobců. Činí tak dle zaběhnutého formátu, v odkazech jsou i čísla článků.

V teoretické části jsou zdroje relevantní a citovány dle požadavku.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je velmi kvalitní, student prokázal dostatečné odborné vědomosti, v PBŘ se najdou některé omyly, jejichž řešení ve fázi realizace by mohlo být problematické, jejich výskyt je však pouze sporadický.

Otázka 1: Šlo by vyřešit vnější odběrné místo jinak, pokud by hydraulickým výpočtem nebylo povoleno užití existující DN 80?

Otázka 2: Existuje Vámi doporučený isonosník s minerálním vláknem? Pokud neexistuje prefabrikovaný, jaká jsou rizika zhotovování takového nosníku na stavbě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2016

Podpis: Petr Hejtmánek